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Kirish. Nanometr (ruscha belgilanishi: nm; xalqaro: pt) - metrning milliarddan biriga 

(ya’ni 10-9 metr) teng boʻlgan metrik tizimdagi koʻp uzunlik birligi. [5, 5-b.] 

Nanostrukturalar - bu bir, ikki yoki uch yoʻnalishdagi oʻlchamlari uzunlik oʻlchamiga ega 

boʻlgan asosiy jismoniy parametrlarga mos keladigan elementlar toʻplami boʻlgan sun’iy yoki 

tabiiy kelib chiqadigan ob’ektlar (moddalar, materiallar, tuzilmalar) uchun umumiy nom. 

Bunday parametrlar, masalan: elektronning oʻrtacha erkin yoʻli, de-Broyl toʻlqin uzunligi, 

magnit domenlarning chiziqli oʻlchami, yarim oʻtkazgichlarda eksiton tartibi, oʻta 

oʻtkazgichlarda kogerentlik uzunligi, kondensatsiyalangan moddadagi elastik tebranishlar 

toʻlqin uzunligi va boshqalar. nanostrukturalar bir necha nanometrdan bir necha oʻnlab 

nanometrgacha oʻzgarib turadi va 100 nm dan oshmaydi. Nanostrukturalarning xossalari 

nafaqat ular tarkibiga kiradigan strukturaviy elementlarning oʻlchamlari, balki ularning 

kosmosdagi nisbiy joylashuvi bilan ham belgilanadi. [3, 16-b.] 

Nanomateriallar nanozarrachalar yordamida va/yoki nanotexnologiya orqali yaratilgan 

materiallar boʻlib, ular materialda ushbu zarrachalar mavjudligi sababli har qanday noyob 

xususiyatlarga ega. Nanomateriallarga xarakterli oʻlchamlaridan biri 1 dan 100 nm gacha 

boʻlgan ob’ektlar kiradi. 

Tahlil va natijalar. Nanotexnologiya - bu hozirda yagona, umume’tirof etilgan ta’rifga 

ega boʻlmagan atama. “Nanotexnologiya” atamasi birinchi marta 1974 yilda Norio Taniguchi 

tomonidan ishlatilgan. U bu atama bilan mahsulot ishlab chiqarishning aniqligini tavsiflagan[6, 

s.15]. 

G‘arbda “Fizika” yoki “Kimyo” kabi “Nanotexnologiya” atamasi (yakka ma’noda) qabul 

qilinadi. “Nanotexnologiya” atamasining koʻplik shaklida qoʻllanilishi, odatda rus ilmiy va 

ommabop ilmiy adabiyotlarida boʻlgani kabi, uni turli xil innovatsion texnologiyalarning oddiy 

yig‘indisiga qisqartiradi. Shu bilan birga, nanotexnologiya nafaqat amaliy fan va tegishli ilg‘or 

texnologiyalardir. Bu ilgari amalda oʻrganilmagan hudud – nanodunyoga yangi tamoyil, 

yangicha yondashuv. 

RUSNANO “nanotexnologiya” atamasini “materiallar, qurilmalar va tizimlarni oʻrganish, 

loyihalash va ishlab chiqarishda, shu jumladan kimyoviy tarkibi va tuzilishini maqsadli nazorat 

qilish va boshqarish, ularning individual xususiyatlarining oʻzaro ta’sirida qoʻllaniladigan 

texnologik usullar va texnikalar toʻplami” deb tushunadi. yangi olingan mahsulotlarning 

qoʻshimcha operatsion va / yoki iste’mol xususiyatlari va xususiyatlarining yaxshilanishiga yoki 

paydo boʻlishiga olib keladigan nano oʻlchovli elementlar (hech boʻlmaganda birida 100 nm va 

undan kam oʻlchamdagi oʻlchamlar bilan” [3, p. .7]. 

Rossiya Federatsiyasida 2015 yilgacha nanoindustriyani rivojlantirish dasturi[60] 

quyidagi ta’riflarni berdi: 

“Nanotexnologiyalar - bu ma’lum xususiyatlar va xususiyatlarga ega nanoob’ektlar va 

(yoki) nanotizimlarni yaratish va (yoki) samarali amaliy foydalanishga qaratilgan texnologiya.” 

“Nanoob’ekt - bu kamida bitta oʻlchamdagi chiziqli oʻlchami 1 dan 100 nm gacha boʻlgan 

ob’ekt.” 

“Nanosistema (shu jumladan nanomaterial, nanoqurilma) - bu uning asosiy 

xususiyatlari va xususiyatlarini aniqlaydigan asosiy tarkibiy elementlar sifatida 

nanoob’ektlarni oʻz ichiga olgan tizim.” 

Yangi, oʻziga xos xususiyatlarni ta’kidlash muhimdir 
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nanoob’ektlar va nanosistemalar ularning oʻlchamidan kelib chiqadi. Yuqori 

texnologiyalarning yutuqlari muqarrar ravishda tibbiyot, elektronika, robototexnika, sanoat va 

inson faoliyatining boshqa sohalarida progressiv evolyutsion oʻzgarishlarga olib keladi. Fizika, 

biologiya, kimyo, informatika va kognitiv fanlarga birdek taalluqli nanotexnologiyaga katta 

umidlar qoʻyilgan. Nanotexnologiyaning fanlararoligi, odatda, klassik boʻlmagan fanga xos 

boʻlib, nanotexnologiyaga kelsak, u eng yorqin va fundamental boʻlib chiqdi. G‘arb ilmiy 

maktabida keng qoʻllaniladigan MBGS texnologiyalari (nano-bio-axborot-kognitiv 

texnologiyalar)[4, 51] qisqartmasi Rossiyada keng tarqaldi. 

Boshqacha qilib aytganda, nanotexnologiya turli ilmiy fanlar va texnologiyalar 

oʻrtasidagi chambarchas bog‘liq boʻlgan yangi tsivilizatsiya yaratish yoʻlidir, deb aytishimiz 

mumkin. 

Nanotexnologiya fan, texnologiyani birlashtirgan va u yoki bu tarzda ta’lim sohasiga 

ta’sir koʻrsatuvchi fundamental tadqiqotlarda yangi davrni ochadi. Atom-molekulyar darajada 

ishlash qobiliyati (keyin tubdan yangi xususiyatlarga ega boʻlgan yirik tuzilmalarning “atom” 

yig‘ilishi) ushbu asosiy “qurilish bloklari” ning tabiatini tushunish uchun misli koʻrilmagan 

imkoniyatlarni yaratadi, shuningdek, ularning xususiyatlarini nazorat qilish uchun. tabiiy va 

sun’iy mahsulotlarning xilma-xilligi. Shunday qilib, biz “atom” yig‘ilishiga asoslangan murakkab 

tuzilmalarni yaratish va ularning funktsional xususiyatlarini nazorat qilish imkoniyati haqida 

gapiramiz[5, p.90]. 

Ilmiy-texnologik siyosat va investitsiya muhiti sohasidagi koʻpchilik ekspertlarning 

fikriga koʻra, boshlangan nanotexnologiya inqilobi inson faoliyatining barcha hayotiy 

sohalarining koʻp qismini (kosmik sanoatdan tibbiyotgacha, milliy xavfsizlikdan tortib 

ekologiya va boshqa sohalargacha) qamrab oladi. qishloq xoʻjaligi) va uning oqibatlari XX 

asrning oxirgi uchdan bir qismidagi ilmiy-texnik inqilob - kompyuter inqilobi oqibatlaridan 

koʻra kengroq va chuqurroq boʻladi, uning yutuqlari nanotexnologiyaning rivojlanish 

jarayoniga ham kiradi. 

Nanotexnologiyaning asosiy g‘oyasi shundaki, aniqlanishi yoki tavsiflanishi mumkin 

boʻlgan deyarli har qanday kimyoviy barqaror tuzilma chiqindisiz texnologiya yordamida ham 

yaratilishi mumkin. Bu g‘oya Richard Feynmanning 1959 yildagi mashhur nutqidan kelib 

chiqqan: “U erda juda koʻp joy bor”[7]. Ammo 20-asrning saksoninchi yillarining boshlarida 

Erik Drexler tomonidan nanotexnologiya g‘oyalari tashviqotidan keyingina nanotexnologiya 

Qoʻshma Shtatlarda uzoq muddatli texnik loyihaga aylandi. Drexlerning nanostrukturalarni 

yig‘ishga boʻlgan yondashuvi boshi berk koʻchaga tushib qoldi. Asosiysi, oʻz-oʻzini yig‘ish. 

Drexlerning asosiy yutug‘i shundaki, u tibbiyotda nanotexnologiyaning fundamental 

imkoniyatlariga e’tibor qaratgan. 

Bir tomondan, nanotexnologiya allaqachon qoʻllanilish sohalarini topgan boʻlsa, boshqa 

tomondan, u koʻpchilik aholi uchun ilmiy fantastika sohasi boʻlib qolmoqda. Kelajakda 

nanotexnologiyaning ilm-fanga ahamiyati va hissasi yanada oshadi. Bu qiziqish uyg‘otadi va 

tadqiqot va ishlanmalar loyihalarini rag‘batlantiradi, shuningdek, nanotexnologiyalarni 

qoʻllashning yangi yoʻnalishlarini topish boʻyicha ishlarni amalga oshiradi. 

Bu jarayonni rivojlantirishning zarur sharti nanotexnologiya asoslarini maktab va oliy 

oʻquv yurtlarining oʻquv dasturlariga keng va jadal joriy etishdir. Bu sohada davom etayotgan 

yosh mutaxassislar yetishmasligini kamaytirishga yordam beradi. Bugungi kunda 

nanotexnologiya sohasida kadrlar muammosi katta ahamiyatga ega boʻlib, aynan shu holat 
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texnik oliy oʻquv yurtlarida mavjudlari negizida nanotexnologiya yoʻnalishi boʻyicha tobora 

koʻproq yangi mutaxassisliklar ochilishiga turtki boʻlmoqda. 

edagogika oliy oʻquv yurtlari talabalarini oʻqitish jarayonida umumta’lim maktabi bilan 

aloqaning ahamiyati yuqori. Bugungi kunda maktablarda asosiy ta'lim dasturi va tanlov 

kurslarining bir qismi sifatida nano sohasidagi koʻplab misollar va jarayonlarni kuzatish 

mumkin. Nanotexnologiya mavzulari boʻyicha ixtisoslashtirilgan sinflar uchun tanlov kurslari 

yaratilgan. Shu bois, boʻlajak oʻqituvchilarning universitetda oʻqish davrida nanotexnologiyalar 

boʻyicha bilim olishlari, shubhasiz, muhim ahamiyatga ega. Katta yoshdagi pedagogik amaliyot 

va oʻrta maktabda keyingi ish jarayonida oʻquvchilar tomonidan olingan ushbu bilimlar talab 

va dolzarb boʻladi. 

Bugungi kunda zamonaviy oʻqituvchi oldingi oʻqitish tajribasini qayta koʻrib chiqish va 

ta'lim tizimida qoʻllanilishi mumkin boʻlgan yangi manbalarni topishi kerak. 

Bunday oʻzgarishlarning bir tomoni oʻqituvchi va talaba oʻrtasidagi hamkorlikni 

nostandart shakl va uslublar asosida rivojlantirishdir. 

Bolaning ta'limga boʻlgan iste'dodi va qiziqishining namoyon boʻlishi uning tadqiqot 

faoliyatiga jalb etilishi orqali mumkin. Bu zamonaviy jamiyatda juda dolzarbdir, chunki koʻplab 

talabalar oʻzlarini koʻplab fanlar boʻyicha yuqori darajadagi ta'lim va tayyorgarlik bilan 

ta'minlashga intilishadi, shuningdek, oʻzlariga maxsus ta'lim olish imkoniyatini beradilar. 

Maktab oʻquvchilari va talabalarni ilmiy-tadqiqot ishlariga jalb etish ularning qiziqish va 

ehtiyojlariga yoʻnaltirilgan ta’lim muhitida qatnashish imkonini beradi, oʻz fikr-mulohazalarini 

bildirish imkoniyatini beradi, ularning bilim saviyasini oshiradi, oʻzlashtirilgan bilimlardagi 

mumkin boʻlgan kamchilik va kamchiliklarni aniqlaydi. 

Talabalar va maktab oʻquvchilarining tadqiqot va loyiha ishlarida ishtiroki 

materializmning zamonaviy ilmiy tushunchasi va dunyoning diskretligi kontekstida amalga 

oshiriladi. Bunday tadqiqot loyihalari nanodunyo bilan tajriba oʻtkazishga yoʻnaltirilgan boʻlishi 

mumkin, bu esa oʻquvchilarga model ob’yektlarni, ularning mavjud boʻlish shartlarini 

tushunishga, asosiy maktab kursida oʻrganilgan materialni yaxshiroq tushunishga imkon 

beradi. 

Bunday tadqiqotlar hozirda darsdan tashqari qoʻshimcha ta’lim dasturlari doirasida olib 

borilmoqda. 

Maktab oʻquvchilarining ilmiy-tadqiqot va loyiha faoliyati umumta'lim uchun Federal 

davlat ta'lim standartini joriy etish sharoitida meta-pub'ektdagi ta'lim natijalariga erishish 

uchun asosdir. Boʻlajak oʻqituvchi maktab oʻquvchilari uchun ushbu turdagi faoliyatni 

boshqarishga tayyor boʻlishi kerak. Shuning uchun talabalarni - boʻlajak oʻqituvchilarni oʻquv, 

ilmiy, loyiha va loyiha-tadqiqot faoliyatiga jalb qilish alohida rol oʻynaydi. 

Hozirgi vaqtda biz jamiyatda keskin oʻzgarishlarni koʻrishimiz mumkin. Bu oʻzgarishlar 

insondan yangi fazilatlarni talab qiladi. Koʻpincha biz qarorlarni tanlashda mustaqil boʻlish 

qobiliyati, ijodiy, xayoliy fikrlash va tashabbusning mavjudligi haqida gapiramiz. Aksariyat 

hollarda bu fazilatlarni rivojlantirish vazifalari ta'limga yuklanishi tabiiydir. Aytish mumkinki, 

keyingi oʻn yillikda kuchayib borayotgan olimpiada harakati, ilmiy-amaliy anjumanlar oʻtkazish 

borasidagi ishlar besamar ketmadi va oʻz samarasini isbotladi. Maktab oʻquvchilari va 

talabalarning loyiha va tadqiqot ishlari boʻyicha tanlovlar hamma joyda, mintaqaviy, butun 

Rossiya va xalqaro miqyosda oʻtkaziladi. 
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Manfaatdor tashkilotlar, albatta, maktab oʻquvchilari va talabalarining zamonaviy ilm-

fan, jumladan, nanotexnologiyalar boʻyicha bilim sifatini oshirishda ishtirok etadi. Shunday 

qilib, bir necha yil davomida "NANOMETER" nanotexnologiyalar hamjamiyati maktab 

oʻquvchilari, talabalar, aspirantlar va yosh olimlar uchun nanotizimlar, nanomateriallar va 

nanotexnologiyalar sohasida "Nanotexnologiyalar - yutuq" boʻyicha Butunrossiya Internet 

olimpiadasini oʻtkazmoqda. Kelajak!”. RUSNANO infratuzilmasi va ta'lim dasturlari jamg'armasi 

dasturi doirasida RUSNANO maktab ligasi yaratildi. Bu keng vakolatxonalar tarmog'iga ega 

boʻlgan butun Rossiya maktab loyihasi boʻlib, uning maqsadi zamonaviy maktab ta'limini, 

birinchi navbatda tabiiy fanlarni rivojlantirishga qaratilgan g'oyalarni ilgari surishdir, shu 

jumladan nanotexnologiya sohasida. 

Xulosa. Bugungi kunda ta’lim muassasalari oldida ikkita vazifa turibdi: bir tomondan 

nanotexnologiya ehtiyojlari uchun maxsus kadrlar tayyorlash va mamlakat fuqarosi sifatida 

butun aholini nanotexnologiya g‘oyalari, istiqbollari va xavf-xatarlari bilan tanishtirish vazifasi. 

Umumta’lim maktabida ikkinchi vazifani hal qilish kerak. Muhandislik universitetlarida 

birinchi muammo hal qilinadi. Pedagogika oliy oʻquv yurtlari, bir tomondan, nanotexnologiya 

masalalarini tushunadigan, oʻz kasbiy bilimlari boʻlajak oʻqituvchining maktabdagi faoliyatida 

yordam berishi uchun nanoqurilmalar va tizimlar faoliyatining asosiy tamoyillarini biladigan 

mutaxassis tayyorlashi kerak. 

Demak, nanotexnologiya sohasi allaqachon hayotimizga kirib bormoqda va XXI asrda fan 

va texnika taraqqiyotidagi eng muhim yoʻnalishlardan biri sifatida oʻz mavqeini tobora 

mustahkamlab boradi. Aynan shuning uchun ham jamiyat va davlat institutlarini 

rivojlantirishning muhim imtiyozi aholining nanotexnologiyalar sohasidagi bilim sifati va 

darajasini oshirish muammosiga barcha davlat, jamoat va ta’lim tuzilmalarining jiddiy e’tiborini qaratishi 

hisoblanadi. 
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